УИД 69RS0039-01-2024-001573-58 дело №1-115/2024 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

11 июля 2024 года г.Тверь

Пролетарский районный суд г.Твери в составе председательствующего судьи Буйдиновой Е.Е., 

с участием государственного обвинителя – пом.прокурора Пролетарского района г.Твери Бойковой Ю.Р.,

подсудимой ФИО1 к., переводчика ФИО2,

защитника подсудимой – адвоката Фоменковой К.И.,

при секретаре Новиковой Ю.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Пролетарского районного суда 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, уголовное дело в отношении

ФИО1 к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: респ.

<

адрес> 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л :

ФИО1 к. совершила незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

В 2023 году не позднее 23 часов 08 минут 11.05.2023, у ФИО1 к. возник прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее хранение без цели сбыта наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), в крупном размере. В этих целях ФИО1 к. в указанный выше период времени, находясь в неустановленном месте, посредством информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» договорилась с неустановленным следствием лицом о приобретении наркотического средства, содержащего в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 99,41 г., которое неустановленное лицо, согласно достигнутой между ними договоренности, должно было поместить в тайник-закладку и сообщить ФИО1 к. о его местонахождении. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 к. в указанный период времени, находясь в неустановленном месте, получила от неустановленного следствием лица посредством информационной-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о месте расположения «тайника – закладки» с наркотическим средством, содержащем в своем составе метадон (фенадон, долофин), массой не менее 99,41 г. Продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 к. в указанный период времени, осознавая, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен законом, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных с медицинскими показаниями или специальной профессиональной деятельностью, прибыла к месту нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством, сообщенному ей неустановленным лицом. После чего, в указанный период времени, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, отыскала тайник «закладку», откуда забрала два свертка обмотанные стрейч-пленкой, в одном из которых содержалось 114 свертков из изоленты синего цвета, во втором 113 свертков из изоленты синего цвета, расфасованные в пакеты типа «зип-лок» в количестве 227 штук, исходными массами, соответственно: 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г. 0,45 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г. 0.44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, общей массой 99,41 г., которые убрала в рюкзак, находящийся при ней, тем самым незаконно приобрела у неустановленного лица наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 99,41 г., что относится к крупному размеру.

Непосредственно после приобретения наркотического средства ФИО1 к., убрав данное наркотическое средство в рюкзак, находящийся при ней, в указанный период времени, проследовала к месту своего проживания, тем самым стала незаконно хранить при себе наркотическое средство, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), общей массой 99,41 г. без цели сбыта с момента незаконного приобретения до момента ее обнаружения сотрудниками полиции у подъезда № 2 дома 35 по ул. Стахановская г. Твери около 23 часов 08 минут 11.05.2023 и последующего изъятия у ФИО1 к. данного наркотического средства. После чего, 12.05.2023 в период с 00 часов 04 минут до 00 час 30 минут в ходе проведения личного досмотра ФИО1 к., в здании УМВД России по гор. Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, сотрудниками ОНК УМВД России по г. Твери в рюкзаке находящемся при последней, в основном кармане обнаружены и изъяты два свёртка, обмотанные стрейч-пленкой, в одном из которых содержалось 114 свертков из изоленты синего цвета, во втором из которых содержалось 113 свертков из изоленты синего цвета, а всего 227 свертков с наркотическим средством, содержащем в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), исходными массами, соответственно: 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0.46 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г. 0,45 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г. 0.44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, общей исходной массой 99,41 г, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» в независимости от их количества в составе смеси относится к крупному размеру, так как превышает 1 грамм.

В соответствии с Федеральным законом от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), а так же Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями) метадон (фенадон, долофин) относится к наркотическим средствам и включены в список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Таким образом, ФИО1 к. в 2023 году не позднее 23 часов 08 минут 11.05.2023 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) в крупном размере массой 99,41 г.

Подсудимая ФИО1 к. в судебном заседании вину во вменяемом преступлении признала в полном объеме, раскаялась в содеянном, от дачи показаний в судебном заседании отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. 

Вина подсудимой ФИО1 к. по факту незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, помимо ее признательных показаний, полностью нашла подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетелей Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4 следует, что они работают оперативными сотрудниками в ОНК УМВД России по городу Твери. В ОНК УМВД России по г. Твери поступила оперативно-значимая информация, из которой следовало, что ФИО1 к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающая по адресу: 

<

адрес>, занимается распространением наркотических средств бесконтактным способом по средствам «закладок-тайников» на территории города Твери и Тверской области. В связи чем, ими было принято решение выставить пост наблюдения и задержания указанной гражданки. Так, 11 мая 2023 года в 23 часа 00 минут ими был взят под наблюдение второй подъезд дома № 35 по ул. Стахановская г. Твери, где возможно должна была появиться гражданка ФИО1 к. Примерно в 23 часа 07 минут в указанном ранее им месте, а именно к дому № 35 на ул. Стахановская г. Твери подъехал автомобиль марки «Хендай Солярис» в кузове белого цвета. Из данного автомобиля вышла ФИО3 к. и направилась в сторону второго подъезда дома № 35 по ул. Стахановской города Твери. Далее примерно в 23 часа 08 минут в указанном месте гражданка ФИО1 к. была задержана. Гражданка ФИО1 к. после задержания находилась под их наблюдением и была доставлена на служебном автомобиле в УМВД России по г.Твери, расположенном по адресу: 

<

...>, где в присутствии двух ранее неизвестных лиц, приглашенных в качестве понятых, был произведен её личный досмотр в период времени с 00 часов 04 минут по 00 часов 30 минут 12 мая 2023 года, в ходе которого при ней было обнаружено: один сверток с находящимися внутри 114 свертками, обмотанными синей изолентой с веществом внутри и второй сверток с находящимися внутри 113 свертками, обмотанными синей изолентой с веществом внутри. И согласно справки об исследовании в произвольно выбранных свертках находилось наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) (т.1 л.д.77-81,89-92).

Из акта оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от 11.05.2023, которое начато в 23 час. 00 мин. и окончено в 00 час. 04 мин. 12.05.2023, следует, что в ОНК УМВД России по г. Твери поступила оперативная информация о том, что ФИО1 к., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая проживает по адресу: 

<

адрес>, занимается сбытом наркотических средств и психотропных веществ на территории города Твери и Тверской области путем оборудования тайников «закладок». 11.05.2023 года в 23 часа 00 минут под наблюдение был взят второй подъезд дома № 35 по улице Стахановской города Твери. Примерно в 23 часа 07 минут на указанный участок местности подъехал автомобиль марки «Хендай Солярис» в кузове белого цвета, из которого вышла ФИО1 к. и направилась в сторону второго подъезда дома 35 по улице Стахановской города Твери. Примерно в 23 часа 08 минут ФИО1 к. была задержана сотрудниками полиции у второго подъезда дома 35 по улице Стахановской города Твери, после чего в 00 часов 04 минуты ФИО1 к. была передана ст. о/у ОНК УМВД России по городу Твери капитану полиции Свидетель №2 для производства личного досмотра (т.1 л.д.60);

Кроме того, из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 также следует, что перед началом личного досмотра гражданке ФИО1 к. было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, если при ней таковые имеются, на что гражданка ФИО1 к. ответила отказом. При досмотре было обнаружено, что в рюкзаке, находящемся при ФИО1 к. в среднем кармане обнаружен пакет «зип-лок» с веществом камнеобразного цвета. 114 свертков были упакованы в бумажный конверт, на который нанесены сопроводительные надписи, снабженные печатью и закрепленные подписями участвующих лиц, 113 свертков были упакованы в бумажный конверт, на который нанесены сопроводительные надписи, снабженные печатью и закрепленные подписями участвующих лиц. После чего, первичная упаковка, в которую были упакованы 113 и 114 свертков упакованы в бумажные конверты, на которых нанесены сопроводительные надписи, снабженные печатью «Для пакетов № 69» и закрепленные подписями участвующих лиц. В правом кармане пальто при досмотре гражданки ФИО1 к. был обнаружен сотовый телефон марки «Redmi» в корпусе темного цвета с сим-картой сотового оператора «Билайн» с абонентским номером данного оператора. Под чехлом данного телефона обнаружены две сим-карты. Телефон и две сим-карты были изъяты, но не упакованы (т.1 л.д.83-87).

Из протокола личного досмотра ФИО1 к. от 12.05.2023 (начат в 00 ч. 04 мин., окончен в 00 ч. 30 мин.), следует, что в рюкзаке, находящемся при ФИО1 к. в основном (большом) кармане обнаружено и изъято два свертка обмотанных стрейч-пленкой, внутри которых находились: 1 сверток с находящимися внутри 114 свертками, обмотанными синей изолентой с веществом внутри, 1 сверток с находящимися внутри 113 свертками, обмотанными изолентой синего цвета с веществом внутри. 114 и 113 свертков были упакованы в бумажный конверт, опечатанный печатью «Для пакетов № 69», заверенный подписями (т.1 л.д.50).

Допрошенные в ходе предварительного следствия свидетели Свидетель №4, Свидетель №5, показания которых были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, участвовавшие в личном досмотре ФИО1 к. в помещении актового зала УМВД России по г. Твери, расположенного по адресу: 

<

...>, полностью подтвердили достоверность содержащихся в протоколе личного досмотра ФИО1 к. обстоятельств (т. 1 л.д. 94-98, 100-104). 

Протоколами осмотров предметов от 25.08.2023, от 20.10.2023, от 15.11.2023, от 21.04.2024 осмотрен мобильный телефон марки «Redmi» в чехле- бампере черного цвета, при котором имелись две сим-карты, одна из которых сотовой связи «Билайн», вторая сим-карта желтого цвета сотовой связи неустановленной марки, а так же имелся ключ для открывания ячейки для сим-карт телефона. Мобильный телефон имел повреждения. При включении телефона указано имя устройства – Redmi, модель М2101К6Р. В телефоне в папке «звонки» имеется один входящий звонок +№. В папке «фото» имеется многочисленные фотографии ФИО1 к. В папке «смс» значимой информации не обнаружено. В папке «звонки» обнаружено 27 входящих, исходящих и пропущенных звонков, с 15 апреля 2023 года по 11 мая 2023 года от номеров: +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№, от абонента по именем «А», от абонента по имени «От», +№, от абонента по имени «Наргиз Опа», +№, от абонента по имени «АУАМ», +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№, +№, от абонента «Marjona» от абонента «Гастроном», +№, +№. В папке «WhatsApp» обнаружено 8 чатов с переписками. При открытии чата с абонентом, номер которого +№ (данный номер находился в пользовании ФИО1 к.) установлено, что имеются пересланные сообщения с указанного номера на номер +№ (который находился в пользовании ФИО1 к.) от 23 апреля 2023 г. в 14:42 с геолокацией места, расположенного в районе Некрасовка г.Москва, ниже сообщение следующего содержания: «Балашиха метро», далее идут удаленные сообщения от 24 апреля 2023 года, от 9 мая 2023 года. 10 мая 2023 года в 15:05 имеется сообщение, следующего содержания: «Опши 60 шт, асал (в переводе с узбекского - мёд, 40 шт гречка, 50 шт гречка» и скриншот геолокации в районе Юность 

<

...> от 10 мая 2023 года в 15:29. При открытии папки «Галерея» имеется скриншот мессенджера «WhatsApp», а именно раздела чатов, где чат с абонентом по имени «Качество и Количество товара» от контакта Гарик аудиосообщение. В данном чате стоит таймер для исчезающих сообщений, также от абонента по имени «Гарик Пролетарская» имеется сообщение следующего содержания: «Ну мы в расчете?», чат с абонентом по имени «Kate ТВ», где имеется последнее сообщение следующего содержания: «Я поеду ночью и сфотографирую тебе...». Более значимой информации не обнаружено. В ходе осмотров осуществлялось фотографирование, фототаблицы приобщены к протоколам осмотра. Мобильный телефон признан вещественным доказательством и хранится в камере хранения вещественных доказательств (т.1 л.д.155-159, 164-172, т.2 122-137, л.д.203-216);

Согласно справке об исследовании №334 от 12.05.2023 из четырех произвольно выбранных на исследование веществ, исходными массами: 0,43 г, 0,43 г, 044 г, 0,43 г, в своих составах содержат наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе исследования израсходовано по 0,01 г вещества из каждого исследуемого свертка. Объекты исследования и представленная упаковка переупакованы в сейф-пакет № 57842937 из полимерного материала, верхний край которого заклеен, опечатан оттиском круглой печати (т.1 л.д.55-56);

Согласно заключению эксперта №1490 от 30.06.2023 представленные на экспертизу кристаллические вещества белого цвета (объекты 1-227), массами соответственно: 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,48 г, 0,47 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,48 г, 0,48 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г. 0,45 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г. 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,43 г, содержат в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). При проведении экспертизы израсходовано по 0,01 г вещества от каждого из представленных веществ. Объекты исследования №№ 1-227 упакованы в сейф-пакет № 57841279, который снабжен пояснительным текстом и оттиском печати «... Отдел по исследованию наркотических средств № 14...», Фрагменты липкой ленты, пакеты с фиксаторами горловин, упакованы в конверты, представленные на экспертизу, на поверхности которых имеется пояснительная надпись, а также оттиск круглой печати, заверенные подписью эксперта (т.1 л.д.111-120).

В протоколе осмотра предметов от 01.09.2023 указано, что осмотрены один пакет для вещественных доказательств №57841279, при вскрытии пакета в нем обнаружено 227 пакетов, выполненных из бесцветного прозрачного полимерного материала с замками «зип-лок», пронумерованных красителем черного цвета и красного цвета, в которых находится порошкообразное вещество белого цвета, частично слипшееся в комки сложной формы; пакет для вещественных доказательств №57842937, изготовленный из полимерного материала. В ходе осмотра проводилась фотосьемка, фототаблица прилагается. 227 свертков с кристалическим веществом белого цвета массами соответственно: 0,41 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,44 г., 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,40 г, 0,44г, 0,41 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,42 г, общей массой 97,1 г, содержащими в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) – признаны вещественными доказательствами и хранятся в камере хранения вещественных доказательств (наркотиков) УМВД России по г. Твери (т.1 л.д. 143-150, 151-154).

Протоколом осмотра предметов от 01.09.2023 осмотрены: 113 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины; 113 свертков, выполненных из фрагментов полимерного материала синего цвета, в которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, упакованные в один почтовый конверт, изготовленный из бумаги коричневого цвета. 114 пакетов из прозрачного бесцветного полимерного материала с фиксатором горловины, 114 свертков, выполненных из фрагментов полимерного материала синего цвета, в которых находилось кристаллическое вещество белого цвета, упакованные в один почтовый конверт, 7 элементов камнеобразного вещества серого цвета неопределенной формы в пакете типа «зип-лок», один почтовый конверт, изготовленный из бумаги коричневого цвета, первичная упаковка в виде пакета-майки из полимерного материала красного и прозрачного цветов, почтовый конверт, изготовленный из бумаги белого цвета, первичная упаковка в виде прозрачного полимерного материала, упакованная в один почтовый конверт, 4 пакета, выполненные из бесцветного прозрачного полимерного материала с замками «зип-лок»; 8 свертков, выполненных из полимерного материала синего цвета, упакованные в сейф-пакет для вещественных доказательств №50855403. 113 пакетов, 113 свертков, 114 пакетов, 114 свертков, 7 элементов камнеобразного вещества серого цвета, один почтовый конверт, первичная упаковка в виде пакета-майки, почтовый конверт, первичная упаковка в виде прозрачного полимерного материала, упакованная в один почтовый конверт, 4 пакета, выполненные из бесцветного прозрачного полимерного материала с замками «зип-лок», 8 свертков, выполненных из полимерного материала синего цвета – признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства и хранятся в камере хранения вещественных доказательств СУ УМВД России по г.Твери (Т.1 л.д.122-137, 138-142).

Оценивая приведенные выше доказательства, суд считает, что они не содержат существенных противоречий, полностью согласуются как между собой, так и с оглашенными показаниями свидетелей. 

Показания свидетелей являются последовательными, достаточно подробными в деталях, они согласуются как между собой, так и с иными исследованными судом доказательствами. Как установлено в судебном заседании, ранее подсудимая с вышеуказанными лицами каких-либо неприязненных отношений не имела, в связи с чем, оснований оговаривать подсудимую у них не имеется, а потому суд оценивает показания вышеуказанных свидетелей как достоверные.

Оснований, из числа предусмотренных ст.75 УПК РФ к признанию приведенных доказательств недопустимыми, суд не усматривает, так как данные доказательства получены надлежащим должностным лицом, в пределах предоставленных ему полномочий и процессуальных сроков расследования дела, в ходе проведения установленных уголовно-процессуальным законом следственных действий, в соответствии с положениями ст.164, 166, 180 УПК РФ. По результатам проведенных следственных действий, в соответствии с требованиями ст. 166 УПК РФ были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались лица, принимавшие участие в следственных действиях.

Заключение эксперта, исследованное в судебном заседании, выполнено компетентным лицом, имеющим необходимые специальные знания, с учетом необходимых методических исследований, все применяемые методики отражены. Само заключение составлено в соответствии с требованиями ст.204 УПК РФ, в пределах вопросов, поставленных следователем и входящих в компетенцию эксперта. Выводы эксперта аргументированы, ясны и понятны, не содержат каких-либо противоречий и не вызывают сомнений в своей объективности. Порядок, регламентирующий назначение и производство экспертизы по делу, соблюден. Нарушений процессуальных прав участников уголовного судопроизводства при назначении и производстве экспертизы, которые повлияли или могли повлиять на содержание выводов эксперта, не допущено. 

В судебном заседании ФИО1 к. не отрицала свою осведомленность о наркотическом свойстве приобретённых и хранимых ею веществ.

Анализируя приведенные доказательства, суд считает, что они согласуются между собой, взаимно дополняют друг друга, не содержат существенных противоречий. Под незаконным приобретением ФИО1 к. без цели сбыта наркотических средств, надлежит считать их получение любым способом, в результате которого наркотические средства оказались у подсудимой, и не имеет значения, приобретались ли они в следствие покупки, либо иным другим способом. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство. Подсудимая с объемом вменяемого обвинения полностью согласилась, не оспаривала квалификацию вменяемого преступления.

Делая вывод о крупном размере указанных наркотических средств, суд исходит из количества изъятых средств, при этом принимает во внимание их свойства, степень воздействия на организм человека, с учетом Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Вид и масса наркотического средства, которое ФИО1 к. незаконно приобрела и хранила, подтверждаются справкой об исследовании и заключением эксперта.

Судом установлено, что умысел подсудимой ФИО1 к., направленный на совершение преступления, сформировался независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

В примечании 1 к ст.228 УК РФ указано, что не может признаваться добровольной сдачей наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, изъятие указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, при задержании лица и при производстве следственных действий по обнаружению и изъятию указанных средств, веществ или их аналогов, таких растений либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества. Таким образом, основания для освобождения ФИО1 к. от уголовной ответственности за данное преступление отсутствуют, поскольку судом установлено, что наркотическое средство было изъято при личном досмотре ФИО1 к. 12.05.2023.

Поведение подсудимой во время совершения преступления, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, с учетом заключения эксперта от 15 августа 2023 года N 1816 (т.2 л.д.85-86), не дает суду оснований подвергать сомнению ее вменяемость.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 к. в совершении незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, доказана. Ее действия суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 к. подлежит наказанию за совершённое ею преступление. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд, руководствуясь принципами гуманизма и справедливости, в соответствии с требованиями ст.2, 5-7, 43, 60-62 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, обстоятельства, смягчающие наказание, а также обстоятельства, влияющие на назначение наказания.

Судом установлено, что ФИО1 к. является взрослой, трудоспособной, состояла под наблюдением у психиатра, на учете у нарколога не состоит, замужем, не судима, совершила умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности. 

В качестве смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает наличие малолетнего ребенка у виновной (дочери, ДД.ММ.ГГГГ года рождения).

Также на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 к., признание вины в предъявленном обвинении, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, состояние здоровья ее матери (наличие у нее хронических заболеваний). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 к., не установлено.

Фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности, имеющиеся данные о личности подсудимой, не свидетельствуют о необходимости изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, либо возможности назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что для достижения целей наказания - восстановления социальной справедливости, исправления подсудимой и предупреждения совершения новых преступлений, ей следует назначить наказание, в виде лишения свободы, без применения штрафа, а также ограничения свободы, поскольку данное наказание не назначается иностранным гражданам, определив назначенное наказание в виде лишения свободы к реальному отбытию (без применения ст.73 УК РФ), поскольку конкретные обстоятельства совершенного преступления указывают на необходимость применения к подсудимой строгих и эффективных мер воздействия, которые могут быть реализованы только в местах лишения свободы и не могут быть достигнуты посредством условного осуждения. Суд считает, что такая мера наказания (с учётом данных о личности осуждённой) будет в наибольшей степени способствовать ее исправлению. 

Также, с учетом всех данных о личности осужденной ФИО1 к., а также конкретных обстоятельств дела, суд не усматривает оснований для применения к ней положений ч.1 ст.82 УК РФ, поскольку ее малолетняя дочь воспитывается матерью ФИО1 к. и проживает на территории 

<

адрес>.

Поскольку ФИО1 к. осуждена к лишению свободы за совершение тяжкого преступления, в соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, отбытие наказания ей следует определить в исправительной колонии общего режима.

В целях исполнения наказания, суд полагает необходимым оставить ФИО1 к. до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в виде заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 к. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 5 (пять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колони общего режима. 

Срок отбывания наказания ФИО1 к. исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 к. в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы время содержания ФИО1 к. под стражей в период с 12.05.2023 до дня вступления приговора суда в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- вещество, содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин), массами соответственно: 0,41 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,44 г., 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,40 г, 0,44г, 0,41 г, 0,40 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,46 г, 0,45 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,47 г, 0,46 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,44г, 0,40 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,41г, 0,42 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,40 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,47 г, 0,47 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,45 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,45 г, 0,44 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,44 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,41 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,41 г, 0,42 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,42 г, 0,43 г, 0,43 г, 0,42 г, 0,44 г, 0,42 г, общей массой 97,1 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств (наркотиков) УМВД России по г.Твери - оставить на разрешение по выделенному уголовному делу; 

- 113 пакетов, 113 свертков, 114 пакетов, 114 свертков, 7 элементов камнеобразного вещества серого цвета, один почтовый конверт, первичную упаковку в виде пакета-майки, почтовый конверт, первичную упаковку в виде прозрачного полимерного материала, упакованную в один почтовый конверт, 4 пакета, выполненные из бесцветного прозрачного полимерного материала с замками «зип-лок», 8 свертков, выполненных из полимерного материала синего цвета, принятые по квитанции (расписке) №146/4 от 20.10.2023, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...> - оставить на разрешение по выделенному уголовному делу.

- мобильный телефон марки «Redmi», модель М2101К6Р, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств по адресу: 

<

...> - возвратить ФИО1 к., либо ее близкому родственнику, на которого она укажет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Пролетарский районный суд города Твери, в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в то же срок, со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.Е. Буйдинова